Iniciem el discurs de Gongal Gallego, pintor de tapins, “civis Velencie,” amb el
document de contracte d’aprenentatge, concertat el 1414, entre ell i Pere Lopez, perque el
fill d’aquest, Joan, de nou anys d’edat, deprenga 1’ofici.

“Die sabbati, XIIII* apriles anno a Nativitate Domini M°CCCC°XIIII°.

Petrus Lopig¢, faber, vicinus Castri de Garcia Monyog, affirmo vobiscum,
Gondissalbo Gallego, pictori tapinorum, civi Valentie, presenti, lohannem, filium
meum, etatis novem annorum parum plus vel minus ad septem annos presenti die in
antea computandos ad addiscemdum officium vestrum vel faciendum mandata, et
cetera. Promittens quod durante dicto tempore dictus filius meus vobis stabit in
servtio vestro non recedet, et cetera, quod si fecerit promitto ipsum restituire, et
cetera, nobis vos vestra auctoritate, et cetera. Teneamini tamen ei providere in esu,
et potu, et calciati, et vestitu secundum conditionem [...] et in sanitatis et egritudine
ad forum Valentie, et cetera, et in fine temporis teneamini facere raubas, scilicet,
gramasiam, tunicam, caligas et capucium panni novi valoris X sous parum plus vel
minus, et cetera. Et ego, dictus Gondissalbus Gallego, acceptans, et cetera, promitto,
et cetera.

Testes, discretus Iohannes Caposa, notarius, et Lucas Gagd, mercator, cives
Valentie.®**

Al segiient any, en febrer de 1415 es redacta la procuracié dels confrares de Santa
Maria de Betlem de Valéncia, entre els quals estan els pintors Gongal Gallego i Joan
Albespi, a favor dels mercaders Joan Nicolau i Bartomeu Traver.

A la fi de ’any 1415, en desembre compra una casa a la parroquia de Sant Pere de
Valeéncia, pel preu de 1.600 sous.

GARCES, Pere (1406-1407, Valéncia)
Perpunter.
Obra: tercanell fet en la sobrevesta, pené amb senyals.

Una primera noticia de Pere Garcés és de 1’any 1405. Apareix esmentat, junt amb la
seua dona, na Isabel, al codicil de Maciana de Tolsa, en el que modifica el seu testament
per varis assumptes. Del 1406 és I’apoca que signa per 126 sous al tutor de la filla de
Manel d’Oriola, pel treballs fets a 1a tomba del seu pare.

A T’apoca del 1407 se li esmenta com a perpunter, per la qual reconeix que Joan Mateu,
rector de 1’església del Corb (Conca), i Mateu Ferrer, firare de 1’ordre de Sant Agusti,
ambdos marmessors del noble Sang Peris de Montalba, 1i pagaren, de mans de la seua
muller Beatriz, 14 florins, preu d’un peno que pinta de senyals de flors de lis per a la tomba
del dit noble.

“Petrus Garces,*® perpunterius, civis Valentie, scienter et gratis confiteor et
recognosco vobis, manumissoribus ultimi testamenti dicti Sancii de Montealbano,
absentis, quod per manus dompne Beatricis, uxor dicti defuncti, dedistis et solvistis
michi voluntati mee XIIII florenos auri fini et ponderis recti michi debitos, videlicet,